MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

RESOLUÇÃO Nº. 240, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021.

Dispõe sobre a aprovação de Ações de Extensão
da UFGD, sem ônus.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, reunido em sessão ordinária nesta data, no uso de suas atribuições legais e
considerando o Parecer nº 32, de 9 de novembro de 2021, da Câmara de Extensão e Cultura,
RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a execução de Ações de Extensão da UFGD, cadastradas no Edital PROEX
nº 62, de 2 de dezembro de 2020, sem ônus para a UFGD, conforme anexo desta Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Prof. Lino Sanabria
Presidente

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Anexo à Resolução CEPEC nº 240, de 18 de novembro de 2021.

AÇÕES DE EXTENSÃO DA UFGD (SEM ÔNUS)

Título Coordenador Unidade
Proponente

Data de
início e
término

Ciclo de Lives Ensino Médio: história,
políticas e sujeitos (ODS 4)

Wesley Fernando de
Andrade Hilário - Discente FAED

09/11/2021
a

22/12/2021

'Libras: estudos linguísticos' (ODS 4) Rosana de Fátima Janes
Constâncio - Docente EAD

09/11/2021
a

31/12/2023

Núcleo de Atenção à Pessoa com
Autismo (NAPA) (ODS 3)

Regina Basso Zanon -
Docente FCH

09/11/2021
a

01/11/2024

PIBID de Arte da UFGD Convida (ODS 4) Michel Mauch Rosa -
Docente FACALE

10/11/2021
a

30/06/2022

XII Simpósio Acadêmico de Nutrição da
UFGD (ODS 2 e 3)

Gabriela Pereira da Silva -
Discente FCS

15/11/2021
a

13/12/2021
Congresso Internacional de Educação
em Territórios Rurais e Educação do
Campo - Etapa Nacional Brasil (ODS 4)

Raquel Alves de Carvalho -
Docente FAIND

15/11/2021
a

15/12/2021

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 18/11/2021

RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA Nº 305/2021 - SOC (11.01.03.05) -
SOC (11.01.03.05)

 (Assinado digitalmente em 23/11/2021 15:52 )
LINO SANABRIA

REITOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

RTR (11.01)

Matrícula: 433594

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data305 2021 RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA

de emissão:  e o código de verificação: 23/11/2021 aebacb0046

https://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf